

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TIÊN TRANG**

Số: /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tiên Trang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện đảm bảo hành lang ATGT, chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo Vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Tiên Trang trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Bính Ngọ, năm 2026

Trong thời gian qua, công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Tiên Trang đã được quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện và đạt được những kết quả tích cực, góp phần từng bước cải thiện diện mạo nông thôn. Tuy nhiên, thực tế vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: rác thải sinh hoạt phát sinh chưa được thu gom, xử lý triệt để; nhiều tuyến đường, địa điểm công cộng còn tình trạng cỏ dại, rác thải bừa bộn, chưa được duy trì dọn dẹp thường xuyên, chưa bảo đảm tiêu chí xanh – sạch – đẹp; một số tuyến đường chưa được đầu tư đồng bộ về hệ thống chiếu sáng, cây xanh và cảnh quan; tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, treo biển hiệu, mái che, tập kết vật liệu xây dựng không đúng quy định vẫn còn xảy ra, đặc biệt trong thời điểm cuối năm và dịp Tết Nguyên đán.

Việc tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến đường, khu dân cư theo tiêu chí “Sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn” trước, trong và sau Tết Nguyên đán là yêu cầu cấp thiết nhằm lập lại trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; tạo diện mạo nông thôn khang trang, văn minh, sạch đẹp; phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh; đồng thời góp phần duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo hướng bền vững.

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân xã Tiên Trang xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo đảm hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Tiên Trang trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác bảo đảm hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và chỉnh trang cảnh quan trên địa bàn xã trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Lập lại trật tự, kỷ cương đô thị – nông thôn; khắc phục các tồn tại về vệ sinh môi trường, mỹ quan, hành lang an toàn giao thông; tạo môi trường sống an toàn, sạch đẹp, văn minh, phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, chấp hành các quy định về trật tự công cộng; góp phần duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo hướng bền vững.

Tổ chức đợt cao điểm làm cơ sở để duy trì thường xuyên, liên tục, bảo đảm tính ổn định, bền vững.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân; bảo đảm tiến độ, chất lượng và kết quả thực hiện

Triển khai đúng trình tự, có trọng tâm, trọng điểm; ưu tiên xử lý dứt điểm các vi phạm về hành lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trước khi thực hiện chỉnh trang cảnh quan; không để phát sinh tháo dỡ, làm lại.

Bảo đảm an toàn giao thông, an toàn điện, an toàn lao động và giữ vững an ninh trật tự trong suốt quá trình tổ chức thực hiện; có phương án phù hợp khi tổ chức ra quân, kiểm tra, xử lý vi phạm.

Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân; tăng cường phối hợp theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; phát huy vai trò người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và trưởng thôn.

Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm; kiên quyết xử lý hành vi cố tình vi phạm, tái vi phạm theo quy định.

Huy động nguồn lực xã hội hóa trên cơ sở tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng quy định; quản lý, sử dụng ngân sách xã tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

Duy trì nền nếp thường xuyên sau đợt cao điểm; tăng cường kiểm tra, đánh giá; kịp thời chấn chỉnh, ngăn ngừa tái lần chiếm, tái vi phạm, gắn với mục tiêu xây dựng nông thôn mới bền vững.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thiết lập trật tự, kỷ cương đô thị – nông thôn trên địa bàn xã; khắc phục các tồn tại về vệ sinh môi trường, mỹ quan và hành lang an toàn giao thông; tạo môi trường sống sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2026.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, chấp hành quy định về trật tự công cộng, xây dựng nếp sống văn minh; góp phần duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí về môi trường, giao thông, cảnh quan và an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới theo hướng bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Hệ thống chiếu sáng công cộng và chiếu sáng khu dân cư được rà soát, sửa chữa, bổ sung đồng bộ, vận hành an toàn, ổn định, hiệu quả; hạn chế tối đa các điểm tối kéo dài. Các tuyến, khu vực trọng điểm đủ ánh sáng, bảo đảm mỹ quan và trật tự an toàn giao thông. Hộ dân, cơ sở kinh doanh chủ động duy trì chiếu sáng và đèn trang trí phù hợp, an toàn điện, không ảnh hưởng hành lang an toàn giao thông; hình thành nền nếp duy trì chiếu sáng thường xuyên, liên tục, không mang tính thời vụ.

2.2. Tăng mật độ cây xanh, hoa, cây cảnh tại các tuyến, khu vực trọng điểm; cây xanh được trồng bổ sung, chăm sóc, cắt tỉa thường xuyên, an toàn, thông thoáng, không che khuất tầm nhìn giao thông, giảm nguy cơ gây đổ. Hình

thành không gian xanh hài hòa, thân thiện môi trường; duy trì nền nếp chăm sóc cây xanh bền vững trước, trong và sau Tết.

2.3. Đường làng, ngõ xóm, tuyến đường, khu dân cư, chợ, bãi biển, cơ quan, trường học và các khu vực công cộng sạch sẽ, gọn gàng; không còn rác thải tồn đọng, cỏ dại, phế thải gây mất mỹ quan. Thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đúng quy định; xóa bỏ điểm rác tự phát; duy trì nề nếp vệ sinh môi trường thường xuyên, liên tục trước, trong và sau Tết.

2.4. Cảnh quan các tuyến đường, khu dân cư và khu vực trọng điểm được chỉnh trang gọn gàng, đồng bộ, hài hòa; treo cờ Tổ quốc đúng quy định. Biển hiệu, bảng quảng cáo, mái che, vật dụng che chắn được sắp xếp, chỉnh lý hoặc xử lý theo quy định, bảo đảm mỹ quan. Hình thành và duy trì tuyến/khu dân cư kiểu mẫu có điểm nhấn hoa – cây cảnh, bền vững, không hình thức

2.5. Bảo đảm ổn định trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và an ninh trật tự; vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng được kiểm tra, chấn chỉnh, giải tỏa dứt điểm, hạn chế tối đa tái lấn chiếm. Bảo đảm an toàn điện, an toàn công cộng trong quá trình chỉnh trang, trang trí; nâng cao hiệu quả giám sát, phòng ngừa vi phạm (camera an ninh nếu có điều kiện). Giữ vững ANTT – ATGT trước, trong và sau Tết.

2.6. Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực hợp pháp; quản lý, sử dụng ngân sách xã tiết kiệm, đúng quy định; đẩy mạnh xã hội hóa tự nguyện, khuyến khích Nhân dân chủ động chỉnh trang khu vực trước nhà bảo đảm an toàn, mỹ quan và không vi phạm hành lang an toàn giao thông.

2.7. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; phát huy tinh thần trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN THEO TIÊU CHÍ “SÁNG – XANH – SẠCH – ĐẸP – AN TOÀN”

1. Tổ chức thực hiện theo từng tiêu chí (gắn rõ trách nhiệm)

1.1. Tiêu chí SÁNG

*** Kết quả cần đạt:**

Hệ thống chiếu sáng công cộng và chiếu sáng khu dân cư được rà soát, sửa chữa, bổ sung đồng bộ; vận hành an toàn, ổn định, hiệu quả; khắc phục, hạn chế tối đa các điểm tối kéo dài gây mất an toàn. Các tuyến, khu vực trọng điểm bảo đảm đủ ánh sáng, góp phần giữ gìn mỹ quan và trật tự an toàn giao thông.

Hộ dân, cơ sở kinh doanh chủ động duy trì chiếu sáng và đèn trang trí phù hợp, bảo đảm an toàn điện, không ảnh hưởng đến hành lang an toàn giao thông; hình thành nền nếp duy trì chiếu sáng thường xuyên, liên tục, không mang tính thời vụ.

*** Nhiệm vụ trọng tâm:**

Tổ chức kiểm tra, rà soát, củng cố và từng bước hoàn thiện hệ thống chiếu sáng công cộng trên các tuyến đường, khu dân cư; ưu tiên các tuyến, khu vực trọng điểm, nơi tập trung đông người.

Xây dựng, thiết kế phương án chiếu sáng và đèn trang trí theo từng tuyến, từng không gian làm điểm; tổ chức sửa chữa, bổ sung, hoàn thiện hệ thống chiếu

sáng công cộng theo hướng đồng bộ, an toàn, tiết kiệm điện và bảo đảm mỹ quan.

Kết hợp chiếu sáng với chỉnh trang cảnh quan, trang trí phục vụ Tết Nguyên đán, lễ hội và các sự kiện chính trị – văn hóa của địa phương; bảo đảm không che khuất tầm nhìn, không gây mất an toàn giao thông.

Vận động Nhân dân, các hộ kinh doanh tự giác lắp đặt, duy trì chiếu sáng trước nhà theo đúng quy định; khuyến khích thực hiện đồng bộ theo tuyến, khu vực để nâng cao hiệu quả và tính bền vững.

*** Tổ chức thực hiện:**

Phòng Kinh tế: Chủ trì rà soát hiện trạng; tham mưu phương án sửa chữa, bổ sung hệ thống chiếu sáng; hướng dẫn kỹ thuật, bảo đảm an toàn điện và hiệu quả sử dụng.

Công an xã: Phối hợp kiểm tra, giám sát việc lắp đặt, vận hành hệ thống chiếu sáng; bảo đảm không ảnh hưởng trật tự an toàn giao thông, không che khuất tầm nhìn; tăng cường kiểm tra an toàn điện, phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

Ủy ban MTTQ và các đoàn thể: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu thực hiện và vận động Nhân dân tích cực tham gia.

Đơn vị quản lý điện, chiếu sáng (nếu có): Phối hợp bảo đảm an toàn lưới điện, hỗ trợ kỹ thuật khi cần thiết.

Trưởng thôn: Trực tiếp tuyên truyền, vận động, theo dõi và nhắc nhở các hộ dân duy trì chiếu sáng tại khu dân cư; tổng hợp, báo cáo kịp thời các tồn tại phát sinh.

Nhân dân, hộ kinh doanh: Chủ động lắp đặt, duy trì đèn chiếu sáng trước nhà bảo đảm an toàn điện, mỹ quan, không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

*** Thời gian thực hiện:** Từ ngày **10/02/2026** đến ngày **13/02/2026**.

1.2. Tiêu chí XANH

*** Kết quả cần đạt:** Tăng mật độ cây xanh, hoa, cây cảnh tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm; cây xanh được trồng bổ sung, chăm sóc, cắt tỉa thường xuyên, bảo đảm an toàn, thông thoáng, không che khuất tầm nhìn giao thông, hạn chế nguy cơ gãy đổ. Hình thành không gian xanh hài hòa, thân thiện môi trường; xây dựng và duy trì nền nếp chăm sóc cây xanh bền vững trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

*** Nhiệm vụ trọng tâm:**

Trồng bổ sung, bố trí cây xanh, hoa, cây cảnh tại các tuyến, không gian làm điểm theo phương án đã được phê duyệt; ưu tiên các khu vực trung tâm, trục đường chính, khu dân cư tập trung đông người.

Tổ chức chăm sóc, cắt tỉa cây xanh, hoa, cây cảnh bảo đảm mỹ quan, an toàn giao thông, an toàn công cộng; xử lý kịp thời các cây có nguy cơ gãy đổ, che khuất tầm nhìn.

Vận động các hộ dân chủ động trồng, chăm sóc cây xanh, hoa, cây cảnh trước nhà theo tuyến, theo điểm; khuyến khích thực hiện đồng bộ để tạo cảnh quan thống nhất, bền vững.

*** Tổ chức thực hiện:**

Phòng Văn hóa – Xã hội: Chủ trì hướng dẫn việc bố trí cây xanh, hoa, cây cảnh phù hợp cảnh quan nông thôn, khu dân cư; bảo đảm hài hòa, tiết kiệm, hiệu quả.

Phòng Kinh tế: Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn bảo đảm việc trồng, bố trí cây xanh không ảnh hưởng kết cấu hạ tầng kỹ thuật, không vi phạm hành lang an toàn giao thông.

Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã: Trên cơ sở các tuyến đường, khu vực được UBND xã lựa chọn làm điểm, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tổ chức thực hiện các hạng mục trồng, bố trí cây xanh, hoa, cây cảnh theo phân công; theo dõi, cập nhật kết quả thực hiện.

Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị – xã hội: Đăng ký đảm nhận và tổ chức thực hiện các phần việc cụ thể như “Đường hoa – điềm xanh”; vận động đoàn viên, hội viên tham gia chăm sóc, duy trì thường xuyên.

Trưởng thôn: Trực tiếp tổ chức cho Nhân dân trồng, chăm sóc, cắt tỉa cây xanh, hoa, cây cảnh tại địa bàn; theo dõi, nhắc nhở việc duy trì nền nếp sau chỉnh trang.

Nhân dân: Chủ động trồng, chăm sóc cây xanh, hoa, cây cảnh trước nhà; không tự ý trồng cây che khuất tầm nhìn giao thông, không gây mất an toàn.

Thời gian thực hiện: Cao điểm từ ngày **11/02/2026 đến ngày 15/02/2026**; duy trì thường xuyên đến **01/03/2026** và tiếp tục thực hiện bền vững trong các thời gian tiếp theo.

1.3. Tiêu chí SẠCH

* **Kết quả cần đạt:** Đường làng, ngõ xóm, các tuyến đường giao thông, khu dân cư, chợ, bãi biển, cơ quan, trường học và các khu vực công cộng được vệ sinh sạch sẽ, gọn gàng; không còn tình trạng rác thải tồn đọng, cỏ dại, phế thải gây mất mỹ quan. Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt được thực hiện đúng quy định; xóa bỏ triệt để các điểm tập kết rác tự phát; hình thành và duy trì nền nếp vệ sinh môi trường thường xuyên, liên tục trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

*** Nhiệm vụ trọng tâm:**

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn xã; tập trung thu gom, vận chuyển rác thải tồn đọng; phát quang cỏ dại; khơi thông cống rãnh, mương thoát nước; làm sạch các tuyến đường, khu dân cư và khu vực công cộng.

Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường đồng loạt theo từng thôn và theo các tuyến, không gian làm điểm; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và Nhân dân; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không hình thức.

Duy trì công tác vệ sinh môi trường thường xuyên trong và sau Tết; tổ chức thu gom, xử lý kịp thời rác thải phát sinh; không để tái hình thành các điểm rác tự phát.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường; thực hiện đổ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định; giữ gìn vệ sinh khu vực trước nhà, nơi công cộng.

Gắn trách nhiệm của Trưởng thôn, Ban phát triển thôn và các tổ tự quản trong việc duy trì nền nếp vệ sinh môi trường; kịp thời phát hiện, báo cáo và phối hợp xử lý các vi phạm phát sinh.

*** Tổ chức thực hiện:**

Các thôn: Trưởng thôn trực tiếp tổ chức lực lượng trong Nhân dân ra quân vệ sinh môi trường tại địa bàn; xử lý kịp thời các điểm rác phát sinh; duy trì vệ sinh thường xuyên, định kỳ; vận động Nhân dân đổ rác đúng nơi, đúng giờ, giữ gìn vệ sinh trước nhà và khu vực công cộng.

Phòng Văn hóa – Xã hội: Chủ trì công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư.

Phòng Kinh tế: Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra các nội dung liên quan đến hạ tầng kỹ thuật phục vụ vệ sinh môi trường; tham mưu giải pháp xử lý các điểm tồn tại.

Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã: Phối hợp tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải; cung ứng các dịch vụ vệ sinh môi trường theo chức năng; tham gia chỉnh trang cảnh quan tại các tuyến, khu vực được phân công.

Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị – xã hội: Phát động, tổ chức các phong trào trong Nhân dân như: “Ngày Chủ nhật xanh”, “Thứ bảy tình nguyện”, “Phân loại và xử lý rác thải tại hộ”, “Nhà sạch – vườn đẹp”, “Mô hình Dân vận khéo”; tham gia giám sát cộng đồng trong quá trình thực hiện.

*** Thời gian thực hiện:** Cao điểm từ ngày **01/02/2026 đến ngày 01/03/2026**; duy trì thực hiện **thường xuyên, liên tục và lâu dài**.

1.4. Tiêu chí ĐẸP

*** Kết quả cần đạt:** Cảnh quan các tuyến đường, khu dân cư và các khu vực trọng điểm được chỉnh trang gọn gàng, đồng bộ, hài hòa; việc treo cờ Tổ quốc thực hiện đúng quy định, tạo không khí trang trọng, tươi vui trong dịp Tết Nguyên Đán.

Biển hiệu, bảng quảng cáo, mái che, vật dụng che chắn được sắp xếp, chỉnh lý hoặc xử lý theo quy định, bảo đảm mỹ quan và an toàn. Hình thành và duy trì các tuyến đường, khu dân cư kiểu mẫu có điểm nhấn hoa – cây cảnh, bền vững, thực chất, không mang tính hình thức.

*** Nhiệm vụ trọng tâm:**

Tổ chức chỉnh trang theo từng tuyến, từng điểm trọng tâm: cấm cờ Tổ quốc, bố trí chậu hoa, bồn cây, tạo điểm nhấn cảnh quan; chỉnh trang mặt tiền nhà dân; sắp xếp, chỉnh lý hoặc xử lý biển hiệu, bảng quảng cáo, mái che theo danh mục và phương án đã được phê duyệt.

Đẩy mạnh xã hội hóa chỉnh trang trước nhà: vận động các hộ dân tự chỉnh trang khu vực trước nhà (vệ sinh, chiếu sáng, bố trí hoa – cây cảnh, chỉnh lý mặt tiền), bảo đảm gọn gàng, mỹ quan, an toàn và không vi phạm hành lang an toàn giao thông.

*** Tổ chức thực hiện:**

Phòng Văn hóa – Xã hội: Chủ trì hướng dẫn việc treo cờ Tổ quốc, trang trí, quảng cáo đúng quy định; phối hợp theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan tại các khu dân cư.

Phòng Kinh tế: Phối hợp xử lý các nội dung liên quan đến hạ tầng kỹ thuật (mặt tiền, mái che, dây/cáp, bố trí chậu hoa, bồn cây...), bảo đảm an toàn giao thông và mỹ quan chung.

Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị – xã hội: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia chỉnh trang; đăng ký xây dựng các mô hình, phần việc cụ thể theo tuyến, theo thôn; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để đánh giá, biểu dương, nhân rộng.

Các thôn: Trưởng thôn trực tiếp tổ chức, vận động Nhân dân tự chỉnh trang mặt tiền, biển hiệu, mái che; không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, không tái vi phạm; theo dõi, duy trì kết quả sau chỉnh trang, kịp thời phát hiện và báo cáo các tồn tại phát sinh.

* **Thời gian thực hiện:** Cao điểm từ ngày **11/02/2026 đến ngày 01/03/2026**; duy trì nền nếp thường xuyên, lâu dài sau đợt cao điểm.

1.5. Tiêu chí AN TOÀN

* **Kết quả cần đạt:** Bảo đảm ổn định trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và an ninh trật tự trên địa bàn xã; các vi phạm về hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng được kiểm tra, chấn chỉnh, giải tỏa dứt điểm, hạn chế tối đa tình trạng tái lấn chiếm. Bảo đảm an toàn điện, an toàn công cộng trong quá trình chỉnh trang, trang trí; từng bước nâng cao hiệu quả công tác giám sát, phòng ngừa vi phạm và tệ nạn xã hội thông qua hệ thống camera an ninh. Giữ vững an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tạo môi trường an toàn, ổn định để Nhân dân vui Xuân, đón Tết; duy trì bền vững, không mang tính thời vụ.

*** Nhiệm vụ trọng tâm:**

Tổ chức phân luồng, hướng dẫn giao thông; bố trí lực lượng trực, tuần tra, kiểm soát tại các khu vực, điểm có nguy cơ ùn tắc, tập trung đông người như: khu vực trung tâm xã, Ngã 5, chợ, cổng trường học, khu vực Chùa Đồng và các điểm diễn ra hoạt động tín ngưỡng, lễ hội trong dịp Tết.

Tăng cường kiểm tra, quản lý, chấn chỉnh và giải tỏa các vi phạm về trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông; xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, hạp chợ tự phát, tập kết vật liệu, phế thải không đúng quy định; kiên quyết không để phát sinh điểm nóng, phức tạp.

Duy trì công tác kiểm tra, giám sát sau ra quân; thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ với các thôn và các tổ tự quản tuyến/điểm để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các hành vi tái lấn chiếm, tái vi phạm.

Bảo đảm an toàn điện, an toàn công cộng trong suốt quá trình chỉnh trang, trang trí, lắp đặt hệ thống chiếu sáng, biển hiệu, băng rôn, cờ hoa; kịp thời kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các nguy cơ mất an toàn, không để xảy ra sự cố, tai nạn đáng tiếc.

Rà soát, duy tu, nâng cấp và từng bước bổ sung hệ thống camera an ninh tại các tuyến đường, khu vực công cộng (khi có điều kiện); ưu tiên các vị trí: khu vực trung tâm xã, Ngã 5, chợ, các tuyến đường trục chính, khu vực trường học, khu vực tín ngưỡng – lễ hội, các điểm thường xảy ra vi phạm trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông.

Khuyến khích xã hội hóa lắp đặt camera an ninh tại khu dân cư, tuyến đường, điểm công cộng trên cơ sở tự nguyện, đúng quy định; bảo đảm việc quản lý, khai thác, sử dụng phục vụ hiệu quả công tác giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội.

*** Tổ chức thực hiện:**

Công an xã: Chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; xây dựng phương án phân luồng, bố trí lực lượng trực; kiểm tra, xử lý vi phạm; duy trì kiểm tra, chống tái lấn chiếm sau ra quân. Chủ trì tham mưu việc rà soát, quản lý, vận hành, khai thác và sử dụng hệ thống camera an ninh phục vụ công tác bảo đảm ANTT – ATGT theo đúng quy định của pháp luật.

Ban An toàn giao thông xã: Phối hợp, tham mưu phương án bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại các khu vực, điểm tập trung đông người trong dịp Tết.

Trưởng thôn: Phối hợp quản lý địa bàn; theo dõi, phát hiện sớm vi phạm, nguy cơ tái lấn chiếm; kịp thời báo cáo UBND xã và Công an xã để xử lý; phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành quy định về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị – xã hội: Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành các quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông; tham gia giám sát cộng đồng; vận động Nhân dân tham gia lắp đặt camera an ninh theo hình thức xã hội hóa, tự nguyện.

Nhân dân: Nghiêm túc chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông; không lấn chiếm, không tái vi phạm; tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự và lắp đặt camera an ninh tại khu dân cư theo khả năng, điều kiện.

*** Thời gian thực hiện:**

Cao điểm từ ngày **14/02/2026 đến ngày 22/02/2026**; duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục và bền vững sau đợt cao điểm.

2. Nguyên tắc chung trong tổ chức thực hiện

Huy động sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, thôn và các đoàn thể; bảo đảm duy trì kết quả bền vững sau đợt cao điểm.

Lấy ý thức tự giác của Nhân dân làm nền tảng; kết hợp tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm trường hợp cố tình vi phạm, tái vi phạm.

Thực hiện theo trình tự: khảo sát – tuyên truyền, vận động, ký cam kết – giải tỏa vi phạm – chỉnh trang – duy trì; bảo đảm “giải tỏa xong mới chỉnh trang”, tránh tháo dỡ làm lại.

Bảo đảm ATGT, an toàn điện, an toàn lao động và ANTT trong suốt quá trình triển khai; có phương án phù hợp khi ra quân theo từng tuyến, từng điểm.

3. Tổ chức hoạt động làm điểm

3.1. Nội dung trọng tâm: Tổ chức chỉnh trang đồng bộ tại các tuyến, khu vực trọng điểm được lựa chọn làm điểm trên địa bàn xã, gồm:

- **Khu vực trung tâm xã** (phạm vi bán kính khoảng 01 km xung quanh Ngã 5 SOTO);

- **Tuyến Ngã 5 SOTO – UBND xã – biển Tiên Trang;**

- **Tuyến đường 4C** qua trụ sở Đảng ủy xã;

- **Tuyến Quảng Nham – Quảng Thạch** (từ Chùa Đồng qua trụ sở Công an xã đến đường ven biển).

Việc tổ chức thực hiện tại các tuyến, khu vực làm điểm phải bảo đảm **đồng bộ, an toàn, gọn gàng, mỹ quan**, tạo chuyển biến rõ nét về diện mạo cảnh quan, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông, làm cơ sở để nhân rộng ra toàn địa bàn xã.

Tập trung chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật và cảnh quan tại các tuyến/không gian làm điểm, ưu tiên các hạng mục thiết yếu, gồm:

Rà soát, sửa chữa, bổ sung **hệ thống chiếu sáng** công cộng;

Tổ chức **tuyên treo cờ Tổ quốc** đúng quy định;

Thường xuyên duy trì vệ sinh môi trường; Trồng, bố trí **hoa, cây xanh, chậu hoa, cây cảnh**, tạo điểm nhấn cảnh quan;

Bó gọn, sắp xếp dây/cáp, bảo đảm an toàn và mỹ quan;

Rà soát, xử lý, chỉnh lý hoặc tháo dỡ **biển hiệu, bảng quảng cáo, mái che, vật dụng che chắn** lắp đặt không đúng quy định, gây mất mỹ quan, cản trở giao thông.

Thông qua việc triển khai các tuyến, khu vực làm điểm, từng bước hình thành các **tuyến đường, không gian kiểu mẫu “Sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn”**, tạo sức lan tỏa, nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân và duy trì kết quả bền vững sau đợt cao điểm

3.2. Tổ chức thực hiện:

3.2.1. Khảo sát – thống kê – lập danh mục theo các (04) tuyến/không gian làm điểm: (1) Khu vực trung tâm xã bán kính khoảng 01 km quanh Ngã 5 SOTO; (2) tuyến Ngã 5 SOTO – UBND xã – biển Tiên Trang; (3) tuyến đường 4C qua trụ sở Đảng ủy xã; (4) tuyến Quảng Nham – Quảng Thạch từ Chùa Đồng qua trụ sở Công an xã đến đường ven biển.

* **Khảo sát** hạ tầng, cảnh quan và các điểm mất vệ sinh, mất ATGT (chiếu sáng, dây/cáp, biển hiệu – bảng quảng cáo, điểm úng tắc thoát nước, điểm rác tự phát, điểm họp chợ...).

Chủ trì: Phòng Kinh tế.

Phối hợp: Phòng VH–XH; Công an xã; Trung tâm Cung ứng DVC; Trưởng thôn.

Thời gian: 20/01/2026 – 23/01/2026.

* **Rà soát, lập danh sách** vi phạm hành lang ATGT theo từng tuyến (mái che, mái vẩy, bậc tam cấp, lấn chiếm vỉa hè/lòng đường, họp chợ tự phát, tập kết vật liệu, biển hiệu đặt sai quy định...).

Chủ trì: Công an xã.

Phối hợp: Phòng Kinh tế; Trưởng thôn, Trung tâm Cung ứng DVC

Thời gian: 20/01/2026 – 24/01/2026.

* **Lập danh mục** chỉnh trang hạ tầng theo tuyến/điểm (chiếu sáng, tuyên cờ, chậu hoa – bồn cây, bó gọn dây/cáp, xử lý biển hiệu hư hỏng, làm sạch mặt tiền...), xác định thứ tự ưu tiên theo từng tuyến/không gian.

Chủ trì: Phòng Kinh tế.

Phối hợp: Phòng VH–XH; Trung tâm Cung ứng DVC; Công an xã; Trưởng thôn.

Thời gian: 24/01/2026 – 26/01/2026.

3.2.2. Tuyên truyền – công khai – ký cam kết – tiếp nhận phản ánh

Công khai nội dung, phạm vi, lịch ra quân theo tuyến/điểm; thiết lập kênh tiếp nhận phản ánh của Nhân dân.

Chủ trì: Trung tâm Cung ứng DVC.

Phối hợp: Phòng Kinh tế; Phòng VH–XH; Công an xã; Trưởng thôn.

Thời gian: 27/01/2026 – 28/01/2026.

* **Tuyên truyền** cao điểm về VSMT – TTCC – HLATGT gắn với tiêu chí “Sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn”.

Chủ trì: Trung tâm Cung ứng DVC.

Phối hợp: Phòng VH–XH; Công an xã; Trưởng thôn; các đoàn thể.

Thời gian: 27/01/2026 – 01/03/2026.

* **Vận động, ký cam kết** tự tháo dỡ vi phạm, không tái lần chiếm; chủ động chỉnh trang trước nhà.

Chủ trì: Trưởng thôn.

Phối hợp: Công an xã; Phòng Kinh tế; Phòng VH–XH.

Thời gian: 29/01/2026 – 03/02/2026.

3.2.3. Ra quân giải tỏa – chốt kỹ cương – duy trì chống tái vi phạm

* **Ra quân đợt 1:** Giải tỏa vi phạm rõ ràng, dễ tạo đồng thuận; làm sạch tuyến phục vụ chỉnh trang.

Chủ trì: Công an xã.

Phối hợp: Phòng Kinh tế; Trung tâm Cung ứng DVC; Phòng VH–XH; Trưởng thôn.

Thời gian: 04/02/2026 – 06/02/2026.

* **Ra quân đợt 2:** Xử lý trường hợp không chấp hành, tái lần chiếm; chốt kỹ cương tuyến/điểm.

Chủ trì: Công an xã.

Phối hợp: Phòng Kinh tế; Trưởng thôn; các đoàn thể (giám sát).

Thời gian: 07/02/2026 – 09/02/2026.

* **Thiết lập, vận hành “tổ tự quản tuyến/điểm”;** kiểm tra hằng ngày, nhắc nhở, báo cáo nhanh.

Chủ trì: Trưởng thôn.

Phối hợp: Công an xã; Phòng Kinh tế.

Thời gian: 10/02/2026 – 01/03/2026

IV. THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện: Triển khai trên toàn bộ địa bàn xã Tiên Trang, bao gồm các tuyến đường giao thông, khu dân cư, khu vực công cộng và các điểm sinh hoạt tập trung đông người; tập trung trọng tâm tại các tuyến/không gian làm điểm.

2. Tuyến đường và không gian làm điểm

- Khu vực trung tâm xã: bán kính khoảng 01 km quanh Ngã 5 SOTO.
- Tuyến Ngã 5 SOTO – UBND xã – biển Tiên Trang.
- Tuyến đường 4C qua trụ sở Đảng ủy xã.
- Tuyến Quảng Nham – Quảng Thạch (từ Chùa Đồng qua trụ sở Công an xã đến đường ven biển).

3. Thời gian thực hiện

Thực hiện từ ngày **20/01/2026** đến hết ngày **22/02/2026** theo các giai đoạn và mốc thời gian tại Mục III; tiếp tục duy trì kiểm tra, chống tái vi phạm đến ngày **01/03/2026**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ủy ban nhân dân xã Tiên Trang (*Công tác chỉ đạo, điều hành chung*)

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, toàn diện việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; Chủ tịch UBND xã trực tiếp lãnh đạo, điều hành, phân công lãnh đạo UBND xã phụ trách từng tuyến, từng không gian làm điểm; kịp thời chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai.

Thống nhất chỉ đạo, điều hành; phân công **rõ người – rõ việc – rõ trách nhiệm – rõ thời gian – rõ kết quả** đối với từng cơ quan, đơn vị, từng thôn và từng nội dung tiêu chí; bảo đảm sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn.

Thực hiện cơ chế **Nhà nước giữ vai trò định hướng, tổ chức; Nhân dân là chủ thể tham gia, giám sát và thụ hưởng**; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện tại lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách.

Quyết định điều chỉnh các nội dung cần thiết trong phạm vi thẩm quyền; kịp thời xử lý các vấn đề vượt thẩm quyền của cơ quan, đơn vị; bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả thực hiện Kế hoạch.

Tổ chức họp triển khai, giao ban định kỳ trong thời gian cao điểm; ban hành thông báo kết luận giao ban để đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; chỉ đạo tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các thôn xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm hoặc không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Giao đầu mối tham mưu trọng tâm theo lĩnh vực:

Công an xã: Đầu mối tham mưu lĩnh vực **trật tự an toàn giao thông – trật tự công cộng – hành lang an toàn giao thông**.

Phòng Kinh tế: Đầu mối tham mưu lĩnh vực **hạ tầng kỹ thuật, chỉnh trang tuyến/điểm, cảnh quan và vệ sinh môi trường**.

Phòng Văn hóa – Xã hội: Chủ trì **công tác tuyên truyền, vận động**, hướng dẫn thực hiện các nội dung liên quan đến **nếp sống văn minh, mỹ quan và văn hóa cộng đồng**.

Văn phòng HĐND-UBND: Đầu mối tham mưu công tác tổng hợp thông tin, báo cáo

2. Văn phòng HĐND – UBND xã (*Đầu mối tổng hợp, báo cáo*)

Văn phòng HĐND và UBND xã là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp báo cáo, số liệu và hình ảnh minh chứng từ các cơ quan, đơn vị và các thôn; chủ trì tổng hợp, tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, báo cáo cấp trên theo quy định.

Công an xã và Phòng Kinh tế chịu trách nhiệm tham mưu nội dung chuyên môn theo lĩnh vực được phân công; phối hợp cung cấp thông tin, số liệu,

cho ý kiến chuyên môn để Văn phòng HĐND và UBND xã tổng hợp, hoàn thiện báo cáo trình UBND xã.

Phối hợp với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt động phục vụ triển khai Kế hoạch; bảo đảm điều kiện về thông tin, tổng hợp, báo cáo, theo dõi tiến độ và kết quả thực hiện các tuyến, khu dân cư “**Sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn**” theo chỉ đạo của UBND xã.

3. Công an xã (*Đầu mối tham mưu lĩnh vực trật tự an toàn giao thông – trật tự công cộng – hành lang an toàn giao thông*)

Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông theo Kế hoạch; xây dựng và triển khai phương án phân luồng, hướng dẫn giao thông; bố trí lực lượng tại các tuyến, khu vực trọng điểm trong thời gian cao điểm trước, trong và sau Tết và phương án duy trì bền vững.

Chủ trì kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền; phối hợp các lực lượng tổ chức ra quân giải tỏa, chốt kỹ cương; duy trì kiểm tra, kiểm soát, phòng ngừa và chống tái lấn chiếm sau ra quân.

Chỉ đạo lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở phối hợp chặt chẽ với Trưởng thôn quản lý địa bàn; tăng cường tuần tra, nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn vi phạm mới, không để phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông.

Chủ trì tham mưu UBND xã rà soát hiện trạng, đề xuất sửa chữa, nâng cấp và lắp đặt bổ sung hệ thống camera an ninh tại các tuyến đường, khu vực công cộng, điểm phức tạp về an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và các tuyến/không gian làm điểm theo Kế hoạch.

Tham mưu phương án quản lý, vận hành và khai thác sử dụng hệ thống camera an ninh, bảo đảm thống nhất, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật; khai thác dữ liệu camera phục vụ công tác giám sát, phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm; bảo đảm an toàn thông tin, quyền riêng tư của tổ chức, cá nhân.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các đoàn thể chính trị – xã hội và Trưởng thôn đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tự nguyện lắp đặt camera an ninh tại hộ gia đình, cơ sở kinh doanh và các tuyến đường, khu dân cư; khuyến khích kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ công tác bảo đảm an ninh trật tự theo quy định.

Thực hiện vai trò đầu mối tham mưu chuyên môn trong lĩnh vực TTATGT – TTCC – HLTATGT; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện theo lĩnh vực phụ trách; kịp thời đề xuất biện pháp xử lý các điểm phức tạp, nguy cơ tái vi phạm; báo cáo UBND xã theo quy định.

4. Phòng Kinh tế (*Đầu mối tham mưu lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật – chỉnh trang tuyến/điểm*)

Chủ trì tham mưu UBND xã các nội dung liên quan đến hạ tầng kỹ thuật và chỉnh trang cảnh quan: hệ thống chiếu sáng công cộng, cây xanh, hoa – cây cảnh, bó gọn dây/cáp, thoát nước, biển hiệu, mặt tiền các tuyến, điểm.

Rà soát, lập danh mục các hạng mục chỉnh trang; đề xuất phương án kỹ thuật, thứ tự ưu tiên thực hiện theo từng tuyến, từng điểm; hướng dẫn triển khai bảo đảm an toàn, mỹ quan, không vi phạm hành lang an toàn giao thông.

Phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các hạng mục chỉnh trang; tổng hợp tồn tại, hạn chế; đề xuất giải pháp khắc phục và duy trì kết quả sau đợt cao điểm.

Thực hiện vai trò **đầu mối tham mưu chuyên môn** trong lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật – chỉnh trang tuyến/điểm; cung cấp số liệu, nội dung chuyên môn phục vụ công tác tổng hợp báo cáo.

5. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã (*Đầu mối cung cấp thông tin, số liệu, hình ảnh và tổ chức thực hiện các hoạt động dịch vụ theo phân công*)

Thu thập, cập nhật, cung cấp số liệu, hình ảnh minh chứng từ các cơ quan, đơn vị và các thôn theo từng tuyến, từng giai đoạn triển khai; **phối hợp cung cấp kịp thời** cho Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Chủ trì công khai Kế hoạch, lịch triển khai, lịch ra quân trên hệ thống truyền thanh và các hình thức thông tin phù hợp; **phối hợp tuyên truyền** để Nhân dân nắm rõ mục tiêu, nội dung và trách nhiệm tham gia thực hiện.

Tiếp nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông; **tổng hợp, phân loại và chuyển kịp thời** đến các cơ quan chuyên môn có thẩm quyền để xem xét, xử lý; theo dõi, cập nhật kết quả xử lý theo chỉ đạo của UBND xã.

Phối hợp với Công an xã, Phòng Kinh tế và các bộ phận liên quan trong quá trình tổ chức ra quân theo kế hoạch; tham gia theo dõi, cập nhật kết quả thực hiện **trước – trong – sau Tết** theo từng tuyến, từng tiêu chí “Sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn”.

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã trong công tác tổ chức họp triển khai, giao ban định kỳ; **chuẩn bị tài liệu, số liệu, hình ảnh minh chứng** phục vụ giao ban; tham gia xây dựng nội dung dự thảo thông báo kết luận giao ban theo phân công.

Tổ chức thực hiện các hoạt động dịch vụ công và các nhiệm vụ cụ thể được UBND xã giao liên quan đến vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, cung cấp thông tin, phục vụ Nhân dân; bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ, không chồng chéo, lấn nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn khác

6. Trưởng thôn, Ban phát triển thôn

Chịu trách nhiệm trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa bàn thôn; tổ chức họp dân để tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung Kế hoạch; vận động và tổ chức ký cam kết đến từng hộ gia đình, cá nhân về chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông.

Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể theo thôn; huy động Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan khu dân cư, đường làng, ngõ xóm; phát huy vai trò của các tổ tự quản, tổ liên gia trong việc giữ gìn “sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn” trên địa bàn.

Chịu trách nhiệm duy trì kết quả sau các đợt ra quân; thường xuyên theo dõi, kiểm tra địa bàn; kịp thời phát hiện, tổng hợp và báo cáo UBND xã, Công an xã, Phòng Kinh tế và Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công khi phát sinh vi phạm mới, tái lần chiếm hoặc các vấn đề phức tạp để được chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý kịp thời, không để hình thành điểm nóng.

7. Các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở tôn giáo và Nhân dân trên địa bàn

Chấp hành nghiêm quy định về vệ sinh môi trường, trật tự công cộng và hành lang an toàn giao thông; chủ động chỉnh trang khuôn viên, khu vực trước công, trước nhà sạch đẹp, an toàn.

Tích cực hưởng ứng “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, góp phần duy trì bền vững các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị – xã hội

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các đoàn thể chính trị – xã hội và các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; gắn trách nhiệm cụ thể của từng tổ chức, từng cá nhân với từng nội dung, từng tiêu chí “**Sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn**”; xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đồng thời duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục, bền vững.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và quy định của địa phương; nâng cao ý thức tự giác trong giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông; phát huy rõ vai trò giám sát, phản biện xã hội và giám sát cộng đồng, kịp thời phát hiện, phản ánh các tồn tại, hạn chế, vi phạm phát sinh để chính quyền các cấp chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý.

Chủ động đăng ký đảm nhận và tổ chức thực hiện các phần việc cụ thể theo tuyến, theo thôn, gắn với từng tiêu chí; phân công rõ người phụ trách, nội dung thực hiện, thời gian hoàn thành và kết quả cần đạt; định kỳ tự đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Phối hợp lồng ghép hiệu quả việc thực hiện Kế hoạch với các phong trào, cuộc vận động trong Nhân dân, trọng tâm là các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nếp sống văn hóa khu dân cư”, “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội”, “Toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Ngày Chủ nhật xanh”; “Thứ 7 tình nguyện”; “Mô hình Dân vận khéo”; vận động nhân dân lắp đặt camera an ninh... qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của Nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu và kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

VI. NGUỒN LỰC, KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách xã: Sử dụng trong phạm vi dự toán được giao theo quy định để phục vụ các nội dung thiết yếu: tuyên truyền; mua sắm, bổ sung dụng cụ vệ sinh; duy tu, sửa chữa nhỏ hệ thống chiếu sáng công cộng; trang trí cảnh quan (chậu hoa, cây cảnh, tuyến cờ); kinh phí tổ chức các đợt ra quân.

Nguồn huy động hợp pháp khác: Hỗ trợ của cấp trên (nếu có); tài trợ hợp pháp của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; lồng ghép các chương trình, dự án, phong trào trên địa bàn; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

Nguồn xã hội hóa trong Nhân dân (tự nguyện):

Chiếu sáng trước nhà: vận động hộ dân tự lắp đặt/sửa chữa/duy trì bảo đảm an toàn điện, không đầu nối tùy tiện, không gây chói, không vi phạm HLATGT; khuyến khích đồng bộ theo tuyến/điểm.

Bồn cây/chậu hoa/cây cảnh trước nhà: bố trí gọn gàng, không lấn chiếm vỉa hè/lòng đường, không che khuất tầm nhìn; tự chăm sóc, vệ sinh thường xuyên; khuyến khích đồng bộ theo tuyến/điểm.

Việc huy động, quản lý, sử dụng nguồn lực bảo đảm đúng quy định pháp luật; thực hiện theo nguyên tắc dân biết – dân bàn – dân làm – dân kiểm tra – dân hưởng thụ; tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO; SƠ KẾT, TỔNG KẾT

1. Đầu mối tham mưu, tổng hợp báo cáo

Công an xã: Là đầu mối tham mưu, tổng hợp và báo cáo các nội dung liên quan đến **trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, hành lang an toàn giao thông**; tình hình kiểm tra, xử lý vi phạm; các điểm nóng, nguy cơ tái lấn chiếm; đề xuất biện pháp chấn chỉnh, duy trì kỷ cương sau ra quân.

Phòng Kinh tế: Là đầu mối tham mưu, tổng hợp và báo cáo các nội dung liên quan đến **hạ tầng kỹ thuật, chỉnh trang tuyến/điểm**, gồm: chiếu sáng, cây xanh, hoa – cây cảnh, dây/cáp, thoát nước, biển hiệu, mặt tiền; khối lượng thực hiện, nhu cầu vật tư; đề xuất phương án duy trì và nhân rộng các “tuyến mẫu”.

Văn phòng HĐND – UBND xã: Là đầu mối **tiếp nhận, tổng hợp báo cáo** từ các cơ quan, đơn vị và các thôn; tổng hợp số liệu, hình ảnh minh chứng trước – sau theo từng tuyến, từng giai đoạn; lập dự thảo báo cáo tuần (trong thời gian cao điểm) và báo cáo tổng kết; tham mưu UBND xã ban hành thông báo kết luận giao ban và các văn bản chỉ đạo liên quan theo quy định.

2. Nội dung và thời điểm báo cáo

- **Báo cáo nhanh:** Thực hiện ngay khi phát sinh vụ việc phức tạp, điểm nóng, tai nạn giao thông, ùn tắc nghiêm trọng hoặc các vi phạm có nguy cơ gây mất an toàn, mất ổn định an ninh trật tự.

Nơi nhận: UBND xã (Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch phụ trách) và gửi đồng thời về **Công an xã, Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng DVC** để phối hợp xử lý kịp thời.

- **Báo cáo định kỳ trong thời gian cao điểm** (từ ngày **20/01/2026 đến 22/02/2026**): Các thôn, cơ quan, đơn vị gửi báo cáo ngắn gọn theo mẫu (kèm hình ảnh trước – sau) về **Văn phòng HĐND – UBND xã** theo thời gian UBND xã quy định tại thông báo giao ban.

Văn phòng HĐND – UBND xã tổng hợp; **Công an xã và Phòng Kinh tế** cho ý kiến nội dung chuyên môn theo lĩnh vực phụ trách trước khi trình UBND xã xem xét, ban hành.

- **Báo cáo tổng kết:** Sau khi kết thúc đợt cao điểm và giai đoạn duy trì chống tái vi phạm (đến ngày **01/03/2026**), các cơ quan, đơn vị, thôn gửi báo cáo tổng kết về **Văn phòng HĐND – UBND xã** để tổng hợp.

Công an xã và Phòng Kinh tế phối hợp rà soát, hoàn thiện nội dung chuyên môn, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

3. Sơ kết, tổng kết; khen thưởng, xử lý trách nhiệm

UBND xã tổ chức giao ban, kiểm tra định kỳ, sơ kết theo giai đoạn (khi cần thiết) và tổng kết cuối đợt; đánh giá theo tuyến/điểm, theo tiêu chí “Sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn”.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu; đồng thời phê bình, chấn chỉnh và xử lý nghiêm trường hợp vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

VIII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị **các cấp ủy Đảng** quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc triển khai Kế hoạch; đưa nội dung thực hiện tiêu chí “**Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn**” vào sinh hoạt chi bộ, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng tổ chức, cá nhân; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện hình thức, thiếu quyết liệt.

Đề nghị **cán bộ, đảng viên, người đứng đầu** các cơ quan, đơn vị, thôn, tổ chức chính trị – xã hội phát huy vai trò gương mẫu trong chấp hành và tổ chức thực hiện; gương mẫu chỉnh trang khu vực trước trụ sở, trước nhà ở, nơi làm việc; đi đầu tự giác tháo dỡ vi phạm, giữ gìn vệ sinh môi trường, chấp hành quy định về hành lang an toàn giao thông và trật tự công cộng.

Đề nghị **gắn đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch** với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và người đứng đầu; lấy kết quả thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách làm căn cứ xem xét thi đua, khen thưởng, đồng thời làm tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm của tập thể, cá nhân có liên quan.

Đề nghị **Chi bộ thôn** phát huy vai trò hạt nhân lãnh đạo; **Ban Công tác Mặt trận** làm nòng cốt trong tuyên truyền, vận động, giám sát cộng đồng; phối hợp các đoàn thể phát huy khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân; kịp thời phản ánh, đề xuất xử lý các điểm phức tạp, nguy cơ tái vi phạm để duy trì bền vững kết quả sau cao điểm.

UBND xã Tiên Trang giao các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, tham mưu và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BCH Quân sự xã; Công an xã ;
- UBMTTQ và các hội đoàn thể;
- Các phòng ban;
- TT cung cấp DV công;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Trần Thị Huệ